*Ion. 8. 44.**Admonitio  
per necessa-  
ria.**Et regula  
in iudican-  
do adhiben-  
da. Hinc.**2. Spei sti-  
mulus.*

cipere bonam, quod ipse quoque non iudicabitur, quia os domini locutum est. Nolite iudicare & non iudicabimini; nolite condemnare & non condemnabimini. O quam eximius fructus! Carpendus igitur. Verum ad alia belli munia consideranda transcaamus.

VI. PVN-  
CTVM  
Tessera.  
Christi du-  
plex.

Ex quorum numero est tessera militaris, qua sicut in exercitu mundano & corporali, ita etiam in bello hoc spiritali, milites vnus, à militibus alterius partis secernuntur. Tesseram autem hanc ipse summus Imperator Christus Iesus in principio Euangelij hodierni iis qui sub ipso militant, dedisse mihi videtur, eamque duplicem, duobus expressam verbis ( id enim plerumque fit in exercitibus ) verbum alterum est VERITAS, alterum PIETAS. Illa clara est in textu, hæc sub primis notatur verbis Euangelij. Quicumque enim vere pius est peccato lethali caret. Ponimus autem hanc duplicem tesseram, quia strictius hic sumimus exercitum Christi, quam Ecclesiam Christi. In Ecclesia enim collocamur, per VERITATEM, per fidem inquam in veritate fundatam, quæ etiam si mortua sit, facit nos tamen vera membra ecclesiæ: At vero vt in exercitu Christi stemus, vt fortiter pugnemus, vt hostes prosterneamus, necesse est vt habemus, fidem que

2. Pietas  
qua in exer-  
citu nos si-  
stir,

per

per charitatem operatur, ut nos docet D. Paulus. Id igitur procuremus in nobis dilectissimi, spe certa victoria stimulantem corda & conscientias nostras. E contrario vero tessera exercitus diaboli est aut impietas, aut perfidia sola, alterutrum enim sufficit, quamuis hoc postremum semper etiam secum inuoluat primum. Facile vero utrumque cognosces. Si enim Catholicus non es utrumque habes, si vero Catholicus es, sed non Catholicus e viuis, in primum incurris.

Nervus belli terreni dicitur esse pecunia. Nervus vero belli huius spiritualis quis erit? Quantum reor, nervus illorum qui sunt à patre dæmonis, sunt diuitiæ, voluptates, falsi honores, quibus & allicit, & continet in suo exercitu Sathan quam plurimos, licet non omnibus ea concedat, ut est mendax. Et tamen pro pudor militatur ei. In exercitu vero Christi nervum dixerim esse, tum consolationes diuinas, quas pro necessitate cuiusque imo & voluptate spirituali, largiri solet liberalissime saluator noster Iesus. Qui expertus est scit quid loquar: qui non est expertus, roget Deum ut experiatur. Tum spem futuræ retributionis, de qua sub finem concionis.

Bestias quibus insidetur contemtor. Nā istæ quoque ad pugnandum plurimum habent momenti, etiam in bello terreno, quanto

*Gal. 5. 6.  
10. Spei stimu-  
lus.  
Tessera  
diaboli con-  
traria.*

*VII. PVN-  
CTVM.  
Nervus bel-  
li tum terre-  
ni tum dia-  
boli.*

*Tum Christi.*

*VIII. PVN-  
CTVM  
Bestia.*

magis

*Quantū in* magis in spiritali? Ita Alexander Magnus  
*is momen-* suo Bucephalo multum fidebat. Ita in libris  
*ti.* Machabæorum hostes Iudaici generis in e-  
*2. Mach. 6.* lephantis gloriabantur. Quorum vnum cæ-  
*37.* teris eminentiorem ornatum lorice regis  
*ibid. §. 43.* Eleazar, miles strenuissimus cum triginta  
 duobus, qui bestia infidebant mirifice pro-  
 stravit mactavitque. Ita miles noster Polo-  
 nus delectatur generosis & bene saginatis  
 equis, sæpe etiam plus æquo. Proinde in bel-  
 lo quoque nostro bestia silentio prætereun-  
 da non sunt. Ea vero illorum qui manent à  
 sinistris sunt, vel similes illi de qua legimus  
 in Apocalypsi bestia habenti *capita septem*  
*Apo. 17. 3.* & *cornua decem* ( quibus vniuersitas pec-  
 catorum & scelerum denotatur ) cui infide-  
 bat meretrix pessima Deo, & angelis, & piis  
 omnibus odibilis: vel sunt *equus & mulus*  
*Psal. 31. 9.* *in quibus non est intellectus,* id est corpus  
*Apo. 19. 17.* ferox, effrenatum, recalcitrans & spumans  
 suas confusiones, quod nec ipse, nec quis-  
 quam domare potest. Ingens malum & in-  
 strumentum, ad præcipitium interitum-  
 que aptissimum reuissimumque. Qui vero  
 à dextris sunt sequuntur *verbum Dei* le-  
 sum qui et *rex regum & dominus dominan-*  
*Iter illorū* *tium*, ibidem nominatur (hic est imperator  
*qui à dex-* noster) Sequuntur autem illum *in equis albis*  
*tra hinc.* *vestiri byssino albo & mundo.* Quid hisce de-  
*Ibid. §. 16.* notatur? Et quid quæso melius, quam tum  
*Ibid. §. 14.* *cali-*

castitas mentis & corporis cuiusvis iuxta statum suum: tum carnis mortificatio: tum opera candida, quæ inde proficiuntur? Habent n. qui eiusmodi sunt corpus cum sensibus & passionibus suis edomitum, mundum, nitidum: quod etiam si aliquando, naturali suo vel corrupto potius impetu aliquantulum recalcitret (lamentatur hac de re ipse Apostolus Paulus) facile tamen ab anima quæ illi insidet, domari regi; se permittit. Pulchrum bonæ spei argumentum. Sicut enim milites in generositate & edomatione equorum suorum spem victoriæ suæ haud parvam collocant: ita qui corpus spiritui bene subiugatum habent, sancta fiducia plenos esse dubium esse potest nullum.

Ad arma venio, quæ duplicia sunt. Alia quibus incursum inimicorum, aut patienter sustinemus, aut etiam arcemus. Alia quibus hostes ipsos inuadimus, prosternimus, necamus. Hæc ut nostis offensiva, illa vero defensiva vulgo nuncupantur. Veraque prois qui in exercitu sunt Christi Iesu mirifice simul omnia effinxit, & enumeravit D. Paulus sic scribens. Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis stare in die malo, & in omnibus perfecti stare. State ergo succincti lumbos vestros in veritate, & induite loricam iustitiæ, & calciati pedes in præparationem Evangelii pacis, in omnibus sumentes scutum fidei, in quo

Rom. 7. 23.  
11. Spei argumentum  
a simili.

IX. PVN-  
CTVM  
Arma.  
Duplicia.  
Eorum qui  
Christo mi-  
litant Paulus  
vire de  
scribit.

Ephes. 6. 13.

positis omnia tela nequissimi ignita extinguere,  
 & galeam salutis assumite, & gladium spiritus,  
 (quod est verbum Dei) per omnem orationem &  
 obsecrationem orantes omni tempore in spiritu.

*Exhortatio  
 eximia.  
 Standum.*

Quam eximie & quam apposite ad no-  
 strum institutum vniuersa. State, inquit,  
 idque ter repetit vt scias quantum sit in co-  
 litum. Tota omnino spes victoriæ. Quis  
 enim prostratus in terra hostem deuicit vn-  
 quam? Nemo equidem nisi resurgens, de-  
 nuo steterit in prælio. Stemus ergo dilectif-  
 simi, & si cecidimus, iterum iterumq; resur-  
 gamus obsecro. Stemus autem in die malo.

*In die malo*

hoc est tempore tentationis, quæ haud sa-  
 pida est, & à malo, sed non ad malum mo-  
 do ipsi velimus. Stemus autem perfecti, per-  
 seuerantes videl. in omnibus, bonis operibus

*Perseueran-  
 ter.*

nō ad Pascha tantum, non hoc solum sed o-  
 mni vitæ nostræ tempore. Displicet n. Chri-  
 sto, qui tempore tentationis recedit, nam qui

*Luc. 6. 13.*

*Mat. 10. 22*

perseuerauerit vsq; in finem hic saluus erit. Sa-  
 lus autem est finis belli huius & certaminis.

*Scopus Pau-  
 li.*

Hæc igitur est D. Pauli, imo ipsius Christi ex-  
 hortatio, hic scopus. Sequitur armatura par-  
 tim defensiuæ, partim offensiuæ. Si priuatos

*Armatura  
 septem spe-  
 cies.*

*Eph. 6. 14.*

species quintuplex est defensiuæ, duplex of-  
 fensiuæ: si publicos aspicias, præsertim prin-  
 cipes & duces exercitus, plures offensiuas re-  
 peries. Executiamus singula per ordinē. Pri-  
 mum armaturæ genus est succinctos habe-  
 re lum-

re lumbos in veritate. Quid est istud? Fundamentū est cæterorū. Duplices n. lūbi sunt in scriptura: tū corporis noti oībus: tū mentis de quibus princeps Apostolorū, *succincti lumbos mentis vestrae*. Illos castitate, hos fide, utrosq; in veritate præcingere oportet: tū vt vera nō simulata sit in nobis castitas: tū vt p veritatē fidei in captiuitatē redigamus intellectum nostrū in obsequiū Christi, vt nos Paulus Petrū explicans docet: Itaq; fide mens, castimonia verò corpus præcingendū est athletę IESV. Secundū armorū genus est induere *loricā iustitiæ*. Iustitiā hīc & vt est peculiaris, & vt est generalis virtus accipere possumus. Primo modo lorica se induit iustitiæ, qui vnicuiq; reddit quod suum est, sicq; proximum maximè cōcernit. De qua est illud. *Nemini quicquā debeatis, nisi vt inuicē diligatis*. Vtinā. Eximium fomentū spei, amor iustitiæ. Multò magis verò illius iustitię, quæ omne officij genus q̄ Deo, quod proximo, quod nobis debemus, cōplectitur. Id n. per elegāter lorice cōparatur. Sicut n. lorica ex ppetuis annulis. ita hoc iustitiæ genus ex innumeris & cōtinuis cōpactum est humanis actionibus. Tertia armatura calceat pedes & munit eos in præparationem Euangelij pacis, quod itidem dupliciter capi potest, tum passiuè, & sic oēs inuoluit homines: tū actiuè, qua ratione illis qui ad prædicādum Euangelium mittuntur peculiariter competit.

x 4 Et

## NOTA.

1. Lumbos  
duplices  
præcingere.  
1. Pet. 1. 13.

2. Cor. 10. 5.

2. Lorica  
duplex ius-  
titiæ induit  
Eph. 6. 14.

12. Spei sti-  
mulum.

Rom. 13. 8.

3. Pedes du-  
pliciter cal-  
ceare.

Eph. 6. 15.

Et vero priori modo arma hæc sunt defen-  
 siva tantum, secundo autem erunt et offen-  
 siva. Porro præparatio ista, & munimen pe-  
 dum cum primis in patientia consistit, aperte  
 id de posteriori genere attestante scriptura  
 cum inquit, *Bene patientes erunt, ut annunciet.*  
 Patientia itaque est necessum calcare pedes,  
 cum omnibus, ut pacem quam nos docet Euange-  
 lium cum omnibus, conseruent; tum prædicatoribus,  
 verbi, qui dum Euangelium pacis aliis annun-  
 ciant, eoque graviter aduersarios Christi feri-  
 unt, ab ipsis vicissim feruntur, & olim &  
 nunc, tam a Gentilibus, & Iudeis, quam ab hæreti-  
 cis, & malis Christianis, & quidem vel in vita,  
 quam tormentis exquisitissimis eis eripiunt,  
 vel in corpore quod verberibus, & exiliis vexant,  
 vel in fama quam innumeris detractio-  
 nibus, & falsis criminationibus, lacerant illi qui  
 ne Euangelium pacis fructum faciat, vehementer  
 student. Verum in his omnibus, patientiam  
 meminisse nos oportet, nec cedendum malis,  
 sed quoad fieri potest, danda est opera, ut vin-  
 camus in bono malum, sicut & olim maio-  
 res nostri, & nunc contribules nostri, inter  
 Gentiles, hæreticos, & alios faciunt. Quarta  
 armatura est *scutum fidei* tum fidei Catholice,  
 de qua in principio egimus: tum peculiaris il-  
 lius qua credimus Christum dominum & pos-  
 se, & velle nos eripere ex omni tribulatione,  
 & insultibus inimicorum visibilibus, & inui-  
 sibilibus. Potest enim id facere: quia omnipotens  
 est

*Id sit paciē-  
 tia.*

*Psal. 91. 16.  
 Qua prædi-  
 catoribus  
 maxime ne-  
 cessaria.*

*Eph. 6. 16.  
 4. Armatu-  
 ra fides pe-  
 culiariis.*

est: vult quia pollicitus est. Hoc *scutum fidei* opponite aduersariis dilectissimi, vt *positis omnia tela nequissimi ignea extinguere*. Potens est enim ad id præstādum, tum in vobismet-ipsis, tum per vos in aliis, quibus consilio, auxilio, exhortatione, in primis vero bono exemplo opem tuleritis. Ita enim arma hæc, non solum defensiva, sed etiam offensiva, ac inimicum ferientia efficientur. Maxime si quintum addideritis, nempe *galeam salutis*, per quam spes intelligitur, vt nō solum credamus Christum, & posse & velle nos eripere è manibus inimicorum nostrorum, verum etiam speremus, & certo nobis persuadeamus, illum id omnino facturum exemplo illius qui clamabat, *Omnia possum in eo qui me confortat*: & alibi, *Certus sum quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, &c. neque creatura alia poterit nos separare à charitate Dei, quæ est in Christo Iesu Domino nostro*. Idem igitur nos quoque sine hæsitacione faciamus. Est enim spei quoque sua certitudo, licet non tanta quantam habet fides diuina, talis nihilominus, quæ omnes fiducia mundanas longissimo post se relinquat interuallo.

Duo reliqua armaturæ militis Christi genera sunt etiam offensiva. Alterum habet *gladium spiritus*, (Hebraismus, id est, *gladium spiritus*)

*Ibid. 17.  
5. Spes.*

*13. Spei stimulus & natura.  
Psal. 4. 13.  
Rom. 8. 38.*

*6. Armatura gladii  
in verbis  
Dei.*

*Ephes. 6. 17.* spiritualem) quod est verbum Dei. Sicut enim gladio materiali, ita verbo Dei, non solum nos ab inimicis defendimus, sed etiam eos ferimus, lædimus, prosternimus, tam malos dæmonas, quàm homines nequam. Proinde valde bene consulunt viri spirituales, ut cōtra omnes tentationes & insultus dæmonis, habeamus in promptu aliquem locum

*Habendus  
in promptu  
si fecit  
Christus.  
Matth. 4.  
Act. 2. 16.  
Petrus.  
Alij.*

sacræ Scripturæ, suggestioni illi contrariam. Id fecit supremus noster Imperator Christus Iesus, ut nostis, quādo cum supremo nequam Lucifero pugnavit. Id Apostoli, præsertim princeps eorū, qui calumniis Iudæorum opponit locum Prophetam. Id omnes eorū imitatores. Id ipsum igitur nos quoque faciamus. Verbi causa (ut tria illa vitiorum tangamus suprema capita) Concupiscentiæ

*Exempla  
ex omni ge-  
nere ali-  
quot.*

*1. Ti. 6. 7.  
Iob 1. 21.  
2. Cor. 6. 13.*

oculorum obiiciamus illud verbum Dei. Nihil intulimus in hunc mundum, haud dubium, quod neq; auferre quid poterimus. Item illud antiqui Iob. Nudus egressus sum de utero matris meæ, & nudus reuertar illuc. Concupiscentiæ carnis illud. Esca ventri & venter escis: Deus autem & hunc & has destruet. Libidini vero

*Rom. 1. 24.*

illud, quod tales, contumelia afficiant corpora sua in semetipsis, teste verbo Dei. Denique superbiæ vitæ ingeramus illud, Deus superbis resistit, & multa eiusmodi. Postremū apud Paulum: at in re ipsa haud postremū, imo exprimis est adhibere, omnem orationem & obsecra-

*Ephes. 6. 18.  
7. Armatus  
est oratio.*

tionem orando omni tempore in spiritu. Hac armatura

matura colophonē addidit, quia sine illa parum aut nihil valent cætera. Quis enim existimet, se in tam acuti certamine posse suis viribus consistere, vsque in finē vitæ suæ? Nul-  
 lus sanè, mentis sanæ. Proinde nemo eorum qui in castris Christi versantur. vbi omnes sunt secundum animam sani. Si enim teste Paulo non sumus, *sufficientes cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis*, quanto minus erimus sufficientes ex nobis stare in prælio, contra tot phalangas robustissimorum. & versutissimorum inimicorū nostrorum? Ad Iesum igitur in orationibus & obsecrationibus recurramus *omni tempore in spiritu*. Quid sibi volunt duæ istæ circumstantiæ? Pulcherrime sunt certè & pernecessariæ. Prior temporis quæ non ideo ponitur, vt necessario omni tempore instantes simus orationi, id enim non nisi summè perfectorum est, & eorum qui dicere possunt, *nostra autem conuersatio in caelis est*, sed propterea, vt omni tempore, quo nos tentatio pulsât, quo cum hoste congregiendum, illico ad Deum recurramus, quamuis breui efficaci tamen oratione opem ipsius implorando, spem de præfenti auxilio certam habendo & exercendo. Non enim nos fallat omnino. Similiter posterior modi conditio æquè vtilis & necessaria est, vt non ore tantum quod fit plerumque, sed *in spiritu* oremus; dupliciter: tum attentionem, & intentionem,

*Pernecessari-  
 atum rati-  
 one,*

*Tum Pauli  
 teste.  
 2. Cor. 3. 5.*

*Dua eius  
 conditiones.  
 Ephes. 6. 18.*

*Altera  
 temporis.*

*Phil. 3. 20.*

*14. Spei Ex-  
 ercium,*

*Altera  
 modi.*

tionem, tum media ad id necessaria adhibendo. Frustra enim ore clamatur, cum operi manus non adhibetur. Manus inquam tam corporis, ubi id oportet, quam mentis quod semper necessarium est. Vult enim Deus cooperationem suæ creaturæ, ut toties dictum & probatum est.

*Armatura  
& milites  
diaboli.*

A sinistris vero quæ arma visuntur? Vno verbo his omnia contraria. Sathan enim sic armat. Lumbos tum mentis incredulitati, tum corporis libidini laxat. Induit eos lorica iniustitiæ omnis generis, ita ut tandem nec Deum timeant, nec homines revereantur. Apponit pedibus compedes: tum respectu sui cæcitatibus, unde ad quemvis lapidem offendunt & scandalizantur: tum respectu aliorum: contentionum & impudentiæ. Munit præterea sinistram quidem clypeo pertinaciæ & obstinationis, quibus omnia tela ignita Dei, propriæ conscientiæ, angelorum, & hominum, qui illis bona suggerunt, extinguunt. In capite collocat galeam desperationis, de qua multa in prima concione diximus. In dextera vero quid?

*Psal. 56. 5.  
Psal. 13. 3.*

Ponit gladium tum exempli pessimi: tum linguæ obscenæ, procacis, maledicæ, blasphemæ, garrulæ, adulatoriæ, de qua David *lingua eorum gladius acutus.* & alibi non raro. Sed ista alio spectant. Denique orationis loco

loco armat eos cōtemptu, & obliuione Dei creatoris & redemptoris sui, indeque amore sui, & mira præsumptione. O deplorandum genus hominum! Omnia penè ista apparent in Iudæis istis in Euangelio hodierno, sed excutere illa non est huius loci.

Iam pugna ipsa & certamen describendum foret, sed id agere nec tempus patitur, nec necessitas vrget. Quid enim frequentius in nostris inculeatur cōcionibus quam hoc ipsum & denique ex dictis id si placet colliges. Quare vniuersim quidem vnum, peculiariter vero tria tango. Illud est. Bellum istud vt etiam mundana fere vniuersatum lingua tum manu peragi. Prius enim verbis litigatur, postea manu decernitur. Est tamen hîc id differentia, quod in nostro hoc conflictu non solum linguæ, sed etiam mentis verba, ipsæque cogitationes considerantur, attenduntur, excutiuntur. Nec mirum, spirituale est etenim. Exemplum capere ex Euangelio sanè per commodum. Et quod ad verba quidem attinet, quibus hinc & inde decertatur, ea vtrinque sunt plurima, ex quibus verba etiam mentis facilè colliguntur, iuxta illud dictum veritatis, *Ex abundantia cordis os loquitur.* Iesu quidem verba omnia sunt bona, sancta, proficua, Iudæorum vero scelestas, cauillis ac calumniis plena, & nociua valdè. vidimus id in secūda cōcione, inde

X. PVN.  
CTVM  
Pugna.

Vniuersim  
vnum de  
modo pug-  
nandi.

Exemplum  
ex Euang.  
NOTA.

Mat. 12. 34

inde qui volet petat. Ad manus à Iudzorum & dæmonis parte itur, à Christo vero non venit, sed fugitur. Non sine mysterio. Id enim in pugna nostra spiritali sæpe, in carnalibus vero tentationibus semper necessarium est, imo etiam cum à spiritu infidelitatis, vel blasphemix agitatur, non est altercandum cum diabolo, sed mens alio auocanda, facta protestatione.

*Peculiaritria.  
i. Pro du-  
cibus &  
prælatiss.*

Singillatim tres flosculos ex primis dictis Christi carpo. Vnum pro ducibus belli præcipuè, reliqua pro omnibus. Illud dant nobis prima Christi Domini verba, QVIS EX VOBIS ARGVET ME DE PECCATO. Quæ si omnibus Christianis suo competunt modo, quanto magis prælati Christianorum, qui ita viuere debent, vt nequeant insimulari peccati? Meministis dicti cuiusdam Philosophi, quod ante octiduum attuli? Illam videlicet castam esse de qua fama mentiri vereretur. O quam iustius id de hoc statu dici & potest & debet. O vtinam sic viuamus vt non solum de castimonix (quod pernecessarium) sed etiam de sobrietatis, de liberalitatis, erga pauperes, deque aliarum virtutum nostrarum defectu fama mentiri erubesceret? Fama inquam. Nam si aut hæretici, aut qui veritatem oderunt aduersus nos pessima quæque comminiscuntur, non solum parum curandum, sed etiam lætandum

tandum est, si nulla data occasione, Christo & eius discipulis assimilamur. Porro quod Dominus Iesus tum in veritatis: tum in auditionis verbi Dei, id est in obedientię commendationem adfert, id omnibus competit (& si eunctis, multo magis principibus & ducibus belli.) Itaq; curandum est diligenter, vt omne mendacium etiam in sermone quotidiano summopere fugiamus, nostrarum curarum commissos in eo diligenter exerceamus etiam in infantibus mendacia castigando. Vix enim dici potest quanto opere, & amor veritatis placeat Deo, & vsus mendacij noceat hominibus. Anima enim quę illi assuecit, in periuria, furta, fraudes, & ipsas hæreses facillimè delabitur. Deniq; verbum Dei diligenter audiendo, eiq; obediendo, ac iuxta illud viuendo, nõ solum stabimus in hoc certamine securi, sed etiã pugnabimus alacres, vincemus fortes, & brauium læti accipiemus.

Ad finem propero finisq; belli commoda pando, nec vero alia præter ea quę Euangelium porrigit, quem enim ista non afficient, quid promouebit? Primum commodum est posse dicere, QVIS EX VOBIS, ab eo tempore quo conuersus sum ad Dominum ARGVET ME DE PECCATO, mortifero commissio? Id n. omnis qui stat in exercitu Christi habet, vt audisti. O fructus eximius & frequenter